
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 155 del 12/10/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  748 

 del 28/10/2016 

 
OGGETTO: Spese di funzionamento dell’Ufficio del Giudice di Pace di Putignano - 

Impegno di Spesa per l’anno 2016 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che  
- in data 28 febbraio 2013 è stato pubblicato sul sito del Ministero della Giustizia - Dipartimento  

dell’Organizzazione  Giudiziaria,  del  Personale  e  dei  servizi  –  la Circolare (con annesse tabelle 
allegate) dal titolo “Revisione delle circoscrizioni giudiziarie - Mantenimento degli Uffici del Giudice di 
Pace” contenente disposizioni sulle  modalità  e  procedure  di  presentazione  delle  istanze  (entro  il  
termine perentorio  del 29 aprile 2013) di mantenimento della sede dell’Ufficio del Giudice di Pace; 

- i Comuni di Alberobello, Castellana Grotte, Locorotondo, Noci e Putignano, nel fermo convincimento 
dell’utilità per i propri Cittadini della presenza dell’Ufficio del Giudice di Pace nel territorio, hanno 
ripetutamente formalizzato con Delibere di Giunta e Consiglio Comunale la volontà di mantenere tale 
Ufficio al servizio del territorio; 

- la  Circolare  Ministeriale  su  richiamata, al comma 3 dell’art.1, espressamente dichiara irricevibili le 
istanze precedentemente presentate imponendo la loro riproposizione con le modalità e formalità indicate; 

Considerato che: 
� I Comuni di Noci e Putignano avevano formalmente espresso la volontà di mettere a disposizione 

gratuitamente gli immobili da destinare a sede dell’Ufficio del Giudice di Pace nulla richiedendo agli 
altri Comuni coinvolti a titolo di canone di locazione e/o di rimborso spese per le utenze idriche, 
elettriche e di riscaldamento; 

� In data 4 gennaio 2013 è pervenuta richiesta del Presidente del Tribunale di Bari di espressione di 
volontà di consentire l’utilizzo dell’immobile destinato a sede distaccata di Tribunale per un periodo 
minimo di cinque anni finalizzata al mantenimento dell’Ufficio Giudiziario denominata Sede Distaccata 
del Tribunale di Bari; 

� In data 16 gennaio 2013 il Sindaco di Putignano ha tempestivamente confermato la disponibilità 
all’utilizzo dell’immobile quale Sede Distaccata del Tribunale di Bari; 

� È evidente l’opportunità che gli Uffici Giudiziari – Ufficio del Giudice di Pace e Sezione Distaccata 
del Tribunale di Bari- siano ubicati nello stesso Comune e, possibilmente, nello stesso edificio come già 
attualmente avviene nella sede di Putignano, edificio di Via Roma 35,  di proprietà del Comune; 

� Sono state svolte nei diversi Comuni succitati incontri tra l’Amministrazione, gli Avvocati e 
l’Associazione degli Avvocati del territorio e tutti hanno condiviso la scelta di opportunità di 
mantenere nel medesimo Comune e nel medesimo edificio i due Uffici Giudiziari; 

Preso atto che con deliberazione di C.C. n. 18 del 26.04.2013 il Comune di Castellana Grotte si è dichiarato 
favorevole al permanere dell’Ufficio del Giudice di Pace, fermo restando le spese, da sopportare per il 
funzionamento dell’istituendo ufficio, a carico degli stessi comuni; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Vista la nota prot. n. 19222 del 29.04.2013, acclarata al protocollo del Comune di Castellana Grotte in data 
03.05.2013 al n. 8817, con la quale il Comune di Putignano presenta al Ministero della Giustizia istanza, a 
nome dei sindaci dei Comuni di Alberobello, Castellana Grotte, Locorotondo, Noci e Putignano, per il 
mantenimento dell’Ufficio del Giudice di Pace con accorpamento degli uffici limitrofi di Putignano e Noci; 
Vista la nota prot. n. 22024 del 27.05.2014, con la quale il Comune di Putignano trasmette copia della 
“Convenzione per la gestione associata - Ufficio del Giudice di Pace di Putignano” sottoscritta in data 
21.05.2014; 
Visto l’art 6 “Riparto Oneri” della suddetta Convenzione da cui si evince che i costi di gestione per il 
funzionamento dell’Ufficio del Giudice di Pace saranno ripartiti, annualmente, fra i Comuni convenzionati e 
che la quota percentuale per il Comune di Castellana Grotte è di € 19.435,00; 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 19.435,00 al capitolo 368 del bilancio 2016, epigrafato 
“Costituzione Giudice di Pace – Legge 148/2011 – Trasferimento”; 
Vista la legge 148/2011 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 13.08.2011 n. 138; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1) Di assumere impegno di spesa di € 19.435,00, quale quota percentuale a carico del Comune di 

Castellana Grotte per il funzionamento dell’Ufficio del Giudice di Pace di Putignano con sede nel 
Comune di Putignano (Comune Capofila); 

2) Di imputare la spesa complessiva di € 19.435,00 al capitolo 368 del bilancio 2016, epigrafato 
“Costituzione Giudice di Pace – Legge 148/2011 – Trasferimento”; 

3) Di liquidare e contestualmente pagare la predetta somma, senza alcun’altra formalità, solo a seguito di 
formale comunicazione da parte del Comune di Putignano riferita alla quota percentuale a carico 
dell’Ente per l’annualità 2016; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it   

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  
 

 
 

Il Responsabile I Settore 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

__________________________ 
 

  
 

Visto ai sensi dell’art. 183 , c. 7, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 18/10/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Consegnato in data_________ 
 
IMP. 1207/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
               f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1614 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 28/10/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




